

## Nr 1169

Av herr **Eliasson** i Sundborn m. fl., i anledning av Kungl. Maj:ts proposition nr 81, angående organisationen av länsstyrelsernas datamaskinanläggningar.

(Lika lydande med motion nr 1018 i Första kammaren)

I Kungl. Maj:ts proposition nr 81 till riksdagen föreslås ändrad organisation av länsstyrelsernas datamaskinanläggningar för folkbokförings- och uppbördsverksamheten. Förslaget innebär att man skall övergå till ett enhetligt maskinsystem av fabrikat DATASAAB. Vidare förordas att antalet anläggningar skall minskas i syfte att anpassa maskinkapaciteten till föreliggande behov.

Länsstyrelsen i Kopparbergs län har i yttrande till finansdepartementet med anledning av centrala folkbokförings- och uppbördsnämndens förslag i nu ifrågasvarande hänseende bl. a. framhållit följande.

Dataanläggningen har i icke ringa omfattning ianspråktagits för andra uppgifter än inom folkbokförings-, beskattnings- och uppbördsområdet. Sålunda uppgår inkomsterna av uthyrd maskintid under år 1968 till 327 844 kronor. Skogsvårdsstyrelsen i Kopparbergs län, som har en särskild arbetsgrupp för vissa speciella dataprojekt inom skogsbruket, har under andra halvåret 1968 fakturerats för utnyttjad maskintid med sammanlagt 139 500 kronor. Länsstyrelsen har under hand haft kontakt med länets landsting, Falu stad samt länsavdelningen av Svenska Kommunförbundet. Samtliga har visat sig intresserade av och positiva för ett samarbete inom länet på en gemensam dataanläggning. Vid kontakten har de framhållit att de många gånger haft problem med sina databearbetningar som utföres å annan ort, främst har det varit kommunikations- och kontaktsvårigheterna som varit besvärande i samband med rättselrutiner. Arbetsbelastningen för de personer, som sysslat med manuella rutiner har därigenom blivit ojämn. Med hänsyn till att databearbetningarna inom folkbokförings- och uppbördsverksamheten är tidsbundna och känsliga för störningar måste en viss reservkapacitet behållas. Länsstyrelsen har därför icke utbudit ytterligare maskintid innan erfarenhet vunnits, vilken reservkapacitet som bör hållas. På planeringsområdet pågår inom länsstyrelsen kontinuerligt ett stort antal utredningar av olika slag, ett stort och betydelsefullt arbete för länet. Härigenom får kommuner, landsting, statliga myndigheter, organisationer och enskilt näringsliv ett gemensamt underlag av fakta att arbeta vidare med och dra slutsatser av. Det skulle enligt länsstyrelsens mening otvivelaktigt vara förenat med betydande fördelar om de ADB-mässiga utredningarna kunde utföras på länsstyrelsens dataanläggning. Av vad ovan anförts framgår, att inom länet finns underlag

för inrättande av en större dataorganisation, som förutom av länsstyrelsen kunde utnyttjas av andra statliga, kommunala och enskilda organ. Datakontoret skulle då mera få karaktären av en länets serviceanläggning och de intentioner som utsades härom i Kungl. Maj:ts proposition nr 32 år 1963 kunde därmed förverkligas. Dessa möjligheter framstår för länsstyrelsen så väsentliga, att länsstyrelsen finner det nödvändigt att starkt understryka vad Kungl. Maj:t i denna del anför. Under åberopande av det ovan anförda hemställer länsstyrelsen, att länsstyrelsen tilldelas en anläggning med större kapacitet, som gör det möjligt för andra regionala och lokala verksamheter att i större omfattning än vad som hittills varit fallet utnyttja länsstyrelsens dataanläggning.

Skogsvårdsstyrelsen i Kopparbergs län har även vid övergång till DATA-SAAB förklarat sig ha intresse för ett fortsatt samarbete i sin dataverksamhet med länsstyrelsens datakontor.

Upplysningsvis kan nämnas att av inkomsten av länsdataanläggningens serviceverksamhet, 327 844 kronor, utgör 31 074 kronor expeditionsavgifter enligt stämpelförordningen.

Uppfattningen att inom länet finns underlag för inrättande av en större dataorganisation har även kommit till uttryck i länsstyrelsens skrivelse till Konungen den 19 mars 1969, som behandlade strukturförändringarna inom näringslivet med åtföljande sysselsättningsproblem för befolkningen inom länet. Skrivelsen, som överlämnades i samband med uppvaktningar inom olika departement, understöddes av företrädare för olika organ och organisationer inom länet.

Enligt propositionen skall det ankomma på Kungl. Maj:t att besluta om såväl antalet maskiner som placeringen av dessa och fördelningen av länen på de olika maskinerna. Det är enligt vår mening angeläget att riksdagen understryker vikten av att Kungl. Maj:t vid planeringen av dataverksamheten och fastställandet av placeringssorter för maskinerna prövar de möjligheter som föreligger i vissa län att upprätta länsdatacentraler i samarbete med landsting, kommuner och andra allmänna organ samt enskilda företag och organisationer.

Med stöd av det anförda får vi hemställa,

att riksdagen vid behandlingen av proposition nr 81 måtte understryka vikten av att Kungl. Maj:t prövar de möjligheter som föreligger i vissa län till upprättande av länsdatacentraler i samarbete med landsting, kommuner och andra allmänna organ samt enskilda företag och organisationer.

Stockholm den 22 april 1969

Lars Eliasson (cp)  
i Sundborn

Anders Jonsson (fp)  
i Mora

Ingrid Bergman (s)

Sven Mellqvist (s)

Karl Gust. H. Boo (cp)

Åke Green (s)